
Projekt 
 
z dnia  25 lutego 2025 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR XV/../2025 
RADY GMINY ISTEBNA 

z dnia 27 lutego 2025 r. 

w sprawie przyjęcia Programu Osłonowego Gminy Istebna "Korpus Wsparcia Seniorów" na rok 2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity: 
Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) w związku z art. 17 ust. 2 pkt 4 i art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity: Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 z późn. zm.), Rada Gminy 
w Istebnej uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Program Osłonowy Gminy Istebna "Korpus Wsparcia Seniorów" na rok 2025, stanowiący 
załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Istebna. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Magdalena Mucha 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A00C71E6-249B-4F0A-92D3-FA19743D42EE. Projekt Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XV/../2025 

Rady Gminy Istebna 

z dnia 27 lutego 2025 r. 

GMINNY PROGRAM OSŁONOWY 
GMINY ISTEBNA 

 
„KORPUS WSPARCIA SENIORÓW” 

 
NA ROK 2025 

WSTĘP 

Polityka społeczna wobec osób starszych stanowi jeden z priorytetów realizowanej polityki społecznej, który 
zakłada podnoszenie jakości życia seniorów poprzez umożliwienie im pozostawania jak najdłużej 
samodzielnymi i aktywnymi oraz zapewnienie bezpieczeństwa oznaczającego poczucie wolności od ubóstwa, 
a także wolność od niepokoju o własne bezpieczeństwo zdrowotne, psychiczne we wszystkich wymiarach życia 
społecznego osoby starszej. 

Program osłonowy w zakresie wsparcia seniorów realizowany w ramach rządowego programu” Korpus 
Wsparcia Seniorów” na rok 2025 wpisuje się w kierunki prognozowanych zmian określonych w Strategii 
Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Istebna na lata 2023-2030, jest odpowiedzią na wyzwania, 
jakie stawiają przed samorządami procesy demograficzne prowadzące do starzenia się społeczeństwa. 

Realizacja programu obejmuje swoim zakresem dwa Moduły: 

1. Moduł 1 wspierający gminy w zakresie rozwoju działań samopomocowych poprzez uruchomienie 
i utrzymanie usług opiekuńczych świadczonych w formie usług sąsiedzkich, 

2. Moduł II wspierający gminy w realizacji usług opiekuńczych poprze dostęp do tzw. 

„opieki na odległość” mającej na celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego 
funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych. 

Wdrożenie systemu „opieki na odległość” oraz wykorzystanie innowacyjnych technologii w ułatwieniu 
organizacji opieki dla osób starszych, może być dużym wsparciem i jest zalecanym przez ministerstwo 
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej rozwiązaniem. System ten przyczynią się w znacznym stopniu do 
odciążenia systemu opieki zdrowotnej, wspiera codzienne funkcjonowanie osób starszych, a opiekunom 
umożliwia pogodzenie ról, które wypełniają w społeczeństwie. 

„Opieka na odległość” jest nowoczesna formą sprawowania opieki nad osobami starszymi, chorymi, po 
przebytych zabiegach medycznych, z niepełnosprawnościami, którzy czasowo lub na stałe wymagają wsparcia 
w codziennym funkcjonowaniu. Jest to rozwiązanie, szczególnie dla osób samotnych, zarówno tych, które 
nie potrzebują usług całodobowych i nie korzystają na co dzień z usług opiekuńczych czy specjalistycznych 
usług opiekuńczych, jak i  tych objętych powyższym wsparciem, u których nagłe zmiany stanu zdrowia 
uzasadnia stałe monitorowanie w celu jak najszybszej reakcji, powiadomienia właściwych służb i udzielenia 
możliwie najszybszej pomocy, w tym pomocy medycznej, w ramach świadczeń opieki zdrowotnej 
finansowanej ze środków publicznych. 

I PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU 

1. Program osłonowy Gminy Istebna pn.: ”Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025, zwany dalej 
„Programem” jest programem osłonowym w rozumieniu art.17 ust.2 pkt 4  ustawy z dnia 12 marca 20024r. 
o pomocy społecznej, zwanej dalej „ustawą”. 

2. Podstawą realizacji Modułu I jest podjęcie przez Radę Gminy Istebna uchwały  określającej szczegółowe 
warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania 
wykonywania takich usług zgodnie z art. 50 ust. 6, 6a i 6b ustawy. 

II OCENA SYTUACJI 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A00C71E6-249B-4F0A-92D3-FA19743D42EE. Projekt Strona 1



Badania demograficzne wskazują, ze liczba osób starszych w Gminie Istebna systematycznie rośnie. 

Na koniec roku 2024 gmina Istebna liczyła 12 163 tys. mieszkańców, z czego 19,93% stanowiły osoby 
starsze powyżej 60 roku życia, w tym 1361 kobiet i 1063 mężczyzn powyżej 60 roku życia. 

Troska o bezpieczeństwo oraz samodzielne funkcjonowanie seniorów stanowi podstawie wdrożenia na 
terenie Gminy Istebna programu osłonowego „ Korpus Wsparcia Seniorów na rok 2025”. Realizacja programu 
obejmuje swoim zakresem dwa Moduły: 

1) Moduł I- wspierający gminy w zakresie rozwoju działań samopomocowych poprzez uruchomienie 
i utrzymanie usług opiekuńczych świadczonych w formie usług sąsiedzkich. 

2) Moduł II – wspierający gminy w realizacji usług opiekuńczych poprzez dostęp do tzw. 

„opieki na odległość” mającej na celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego 
funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych. 

III CELE PROGRAMU 

Zapewnienie usług wsparcia na rzecz seniorów w wieku 60 lat i więcej, będących beneficjentami Programu, 
przez świadczenie usług wynikających z rozeznanych potrzeb na terenie Gminy Istebna, wpisujących się we 
wskazane w programie obszary. 

1) poprawa bezpieczeństwa oraz możliwość samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób 
starszych przez zwiększenie dostępu do tzw. „Opieki na odległość”. Wykorzystanie nowoczesnej 
technologii, jako alternatywnej lub uzupełniającej formy sprawowania opieki nad osobami starszymi daje 
możliwość monitorowania samopoczucia osób starszych przez bliskich, nawet jak przebywają oni 
w odległym miejscu, 

2) pomoc świadczona w ramach usług sąsiedzkich przez osoby z najbliższego sąsiedztwa osoby wymagającej 
tego wsparcia ma na celu zapewnienie większej elastyczności udzielanej pomocy i świadczenia adekwatnie 
do zaistniałych potrzeb. 

IV ADRESACI PROGRAMU 

Program skierowany jest do mieszkańców Gminy Istebna w wieku 60 lat i więcej, którzy mają problemy 
związane z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzących samodzielne 
gospodarstwa domowe lub mieszkających z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im 
wystarczającej opieki w codziennym funkcjonowaniu w zakresie odpowiadającym ich potrzebom. 

V TERMIN REALIZACJI PROGRAMU 

Program jest realizowany od stycznia 2025r. do dnia 31 grudnia 2025r. 

VI ZAKRES PODMIOTOWY I PRZEDMIOTOWY PROGRAMU -MODUŁ I i MODUŁ II 

1. Program jest realizowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Istebnej, zwany dalej 
„Ośrodkiem”, zgodnie z wytycznymi przyjęty przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej programem „ 
Korpus wsparcia Seniorów” na rok 2025. 

2. Wsparcie udzielane jest osobom zgłaszającym się bezpośrednio do Ośrodka Pomocy Społecznej lub 
wskazany przez Ośrodek na stronie internetowej adres lub numer telefonu. 

3. Udzielania pomocy w ramach MODUŁU I: 

Pomoc świadczona w formie usług sąsiedzkich przez osoby z najbliższego otoczenia w szczególności dla 
osób samotnych w wieku 60 lat i więcej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy 
innych osób, a rodzina nie jest w stanie tej opieki zapewnić. 

4. Udzielenie pomocy w ramach MODUŁU II: 

1) Zapewnienie „opieki na odległość” w zakresie wyposażenia seniorów w tzw. 

„ Opaski lub urządzenia bezpieczeństwa”, 

2) Ośrodek, zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami prawa, dokonuje zakupu lub dzierżawy 
tzw. Opaski lub innego urządzenia bezpieczeństwa oraz obsługi systemu realizatora usługi lub systemu, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A00C71E6-249B-4F0A-92D3-FA19743D42EE. Projekt Strona 2



3) Ośrodek udostępni bezpłatnie seniorom zakwalifikowanym do udziału w Programie zakupione urządzenia- 
tzw. „opaski lub inne urządzenia bezpieczeństwa” wraz z usługą operatora pomocy, 

4) Zakupione urządzenia będą wyposażone w podstawowe funkcje, w tym np.: 

a) Przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS, 

b) Detektor upadku, 

c) Czujnik zdjęcia opaski/urządzenia, 

d) Lokalizator GPS, 

e) Funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami, 

f) Funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe ( puls i saturacja), 

g) Funkcje umożliwiające monitorowanie czasu realizowanej opieki przez osoby świadczące usługi 
opiekuńcze lub pomoc sąsiedzką 

h) Opaska lub inne urządzenie bezpieczeństwa powinny  być połączone usługą operatora pomocy- 
w przypadku trudnej sytuacji lub nagłego zagrożenia wciśnięcia guzika alarmowego, znajdującego się 
w urządzeniu, umożliwia połączenie się ze stale gotowa do interwencji centralą. Opaska lub inne 
urządzenie bezpieczeństwa pod względem funkcjonalności oraz dopasowania dla osób w wieku 60 lat 
i więcej powinny być jak najprostsze w obsłudze. Po odebraniu zgłoszenia dyspozytor ( np. ratownik 
medyczny, opiekun medyczny, pielęgniarka) podejmuje decyzję o sposobie udzielenia pomocy 
seniorowi. W zależności od sytuacji może on zapewnić wsparcie emocjonalne, poprosić o interwencję 
pracownika ośrodka pomocy społecznej(np. pracownika socjalnego czy opiekunkę środowiskową) lub 
wezwać służby ratunkowe. 

VII ZASADY FINANSOWANIA PROGRAMU 

Program Osłonowy Gminy Istebna "Korpus Wsparcia Seniorów" na rok 2025 będzie finansowany do 80 % 
ze środków z dotacji celowej budżetu państwa zgodnie z art. 150 ustawy o finansach publicznych. Udział 
środków własnych gminy wynosi nie mniej niż 20 % przewidywanych kosztów całkowitych realizacji zadania. 

VIII MONITORING PROGRAMU 

Program monitorowany będzie na bieżąco. 

Z realizacji Programu zostanie przekazane Wojewodzie Śląskiemu sprawozdanie roczne, zgodnie 
z odrębnymi wymogami. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A00C71E6-249B-4F0A-92D3-FA19743D42EE. Projekt Strona 3



 
UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 115 ust.1 ustawy o pomocy społecznej, gmina może otrzymać dotacje celową z budżetu 
państwa na realizację działań przewidzianych w powyższym programie, jeżeli udział środków własnych 
gminy wyniesie nie mniej niż 20% przewidzianych kosztów całkowitych realizacji zadania.  
Warunkiem otrzymania dotacji na realizację zadania w ramach programu Ministerstwa i Rodziny Polityki 
Społecznej „ Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025 ( Moduł I i II), jest przyjęcie przez gminę uchwałą 
Rady Gminy programu osłonowego, zgodnie z art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy 
społecznej. 
Celem przyjęcia przez Gminę Istebna programu osłonowego jest podejmowanie działań w zakresie wsparcia 
seniorów w wieku 60 lat i więcej poprzez dostęp tzw. „ Opieki na odległość”, poprawiającej bezpieczeństwo 
oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych poprzez 
zorganizowania usług sąsiedzkich. 
Podjęcie uchwały nie wymaga uprzedniego zasięgnięcia opinii, uzyskania zgody lub stanowiska innego 
organu ( organizacji, instytucji). 
Środki własne Gminy Istebna przeznaczone na realizacje programu zabezpieczone są w budżecie Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Istebnej.  
Planowany koszt realizacji programu Moduł I wynosi 108 000,00 zł, w tym środki z dotacji 86 400,00 zł 
oraz wkład własny 21600,00 zł. 
Planowany koszt realizacji Modułu II wynosi 7300,00 zł w tym dofinansowanie 5840,00 zł oraz wkład 
własny 1460,00 zł. 
( zapotrzebowanie na środki zostało przedłożone do Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego dnia 07.02.2025r.) 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A00C71E6-249B-4F0A-92D3-FA19743D42EE. Projekt Strona 1


	UCHWAŁA NR XV/../2025 RADY GMINY ISTEBNA z dnia 27 lutego 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - GMINNY PROGRAM OSŁONOWYGMINY ISTEBNA„KORPUS WSPARCIA SENIORÓW”NA ROK 2025
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 ust. 2

	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 4

	pkt 2 w zał.1
	pkt 3 w zał.1
	pkt 4 w zał.1
	lit. a w zał.1 pkt 4
	lit. b w zał.1 pkt 4
	lit. c w zał.1 pkt 4
	lit. d w zał.1 pkt 4
	lit. e w zał.1 pkt 4
	lit. f w zał.1 pkt 4
	lit. g w zał.1 pkt 4
	lit. h w zał.1 pkt 4


	Uzasadnienie


